

**MERCEDES RAQUEL MONJARÁS SALDAÑA**  
Celular: (511) 991231716 / DNI 40889159  
Casa Club Recrea Los Nogales, Calle los Nogales 251. Santa Anita  
Em@il: [mechems@gmail.com](mailto:mechems@gmail.com)



## RESUMEN

Maestría en Prospectiva Estratégica para el Desarrollo Nacional, Ingeniera en Recursos Naturales Renovables, mención en conservación de suelos y aguas. 12 años de experiencia laboral en Gestión y Defensa de los Recursos Naturales, planificando, organizando, asesorando y supervisando la gestión en diversos escenarios (incidencia política y legislativa, transparencia forestal y Educación ambiental, Cultura del Agua, comunidades amazónicas y andinas) y liderando equipos para cumplimiento de objetivos. Asesora y especialista parlamentaria. Experiencia en gestión en proyectos sociales y comunitarios con fines altruistas en poblaciones vulnerables (mujeres, niños y personas con discapacidad); con aptitud de investigación en todos los temas; trabajo en equipo, a bajo presión, proactiva y estableciendo excelentes relaciones interpersonales en el cumplimiento de metas, así como capacidad para analizar, proponer innovaciones y rápida adaptación al cambio en diferentes escenarios.

## EDUCACIÓN

**2014 – 2016** UNIDAD DE POSTGRADO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y ELECTRICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  
**Maestría en Prospectiva Estratégica para el Desarrollo Nacional**  
*Estudios culminados*

**2000 – 2006** Universidad Nacional Agraria de la Selva – UNAS. Tingo María  
**Ing. Recursos Naturales Renovables, Mención Conservación de Suelo y Agua.**  
Merito en **Primer Puesto** a nivel de Facultad de RNR-UNAS. 2006-II.  
Merito en **Noveno Puesto** a nivel de la Universidad UNAS.

**Estudio Primario:** C.E 43027 ex varones. Ilo

**Estudio Secundario:** C.N. Daniel Becerra Ocampo. Ilo  
C.N. Mercedes Cabello de Carbonera. Ilo

## EXPERIENCIA LABORAL

**Abril 2013 – 2014**  
Especialista parlamentario  
Realización de informes de investigación y,  
Sistematización de información referente a temas ambientales Agrarios, e indígenas y otros temas.

**Departamento de Investigación y Documentación Parlamentaria – DIDP.**

**Abril 2012 – 2013**  
Asesor Parlamentario SP9  
Desarrollé Análisis de cuerpos normativos,  
Asesoramiento, coordinaciones y seguimiento,

**Grupo Parlamentario GP  
Congreso de la República**

En la comisiones de Energía y Minas, Pueblos Andinos Agraria y otros grupos de trabajo respectivamente.

**Agosto 2011 – Abril 2012**

Asesor Técnico

Desarrollé análisis de cuerpos normativos en temas energía y minas, y ambientales y comunidades nativas.

Asesoramiento, Seguimientos y coordinaciones con la Comisión de Pueblos Andinos, Amazónicos y Afroperuanos, Ambiente y Ecología Seguimiento y coordinaciones con la Comisión de Energía y Minas.

**Grupo Parlamentario GP  
Congreso de la República**

**Setiembre 2010 – Junio 2011**

Miembro especialista del Consejo Consultivo de la Comisión

De pueblos andino amazónico, afroperuanos, ambiente y Ecología del Congreso de la República.

Desarrollé asesoramiento e incidencia legislativa y política

**Congreso de la República**

**Mayo 2009 - agosto 2011**

Consultor Ambiental del área de Fortalecimiento de Capacidades locales para mejorar la gobernabilidad y transparencia forestal y desarrollé Organización de eventos y talleres internacionales y nacionales.

**ECOREDD - TRAFFIC**

**Enero 2009 – Abril 2009**

Administradora:

Ong. Refugio Natural, Zoológico de Mariposas, Hotel de Turistas Madera Verde.

Desarrollé los planes de manejo de Fauna Silvestre, plan anual Y planes operativos del primer centro de rescate de Tingo María.

**Inversiones Turísticas  
Peruanas SAC**

**Agosto 2008 - Diciembre 2008**

**Asistente de la comisión de la mujer,**

Planeamiento y estrategia para la realización de los talleres de mujeres maltratadas por violencia familiar, jóvenes adolescentes embarazadas para la ejecución del Proyecto en la ciudad de Tingo María.

**Asociación Mujeres Batalla-  
AMUBA.**

**Setiembre 2006 – Enero 2008**

Asesora Técnica

Manejo de Chacras Integrales, Instalación de parcelas agroforestales

**Fundo el Aguajal “Establo  
Las Mercedes”**

**Mayo 2007 – julio 2007**

Coordinadora de mesa

Capacitaciones a miembros de mesa.

**ONPE – Oficina Nacional  
de Procesos electorales**

**Diciembre del 2006**

Guía del Centro de Interpretación del Centro de Rescate “Mundo Natural”

**Inversiones Turísticas  
Peruanas SAC**

**Mayo – Julio 2006**

Coordinadora del Manejo de Fauna del Centro de

Rescate Mundo Natural

Diseño del Proyecto de zoológico de sajino (Tayassu tajacu) y picuro (Cuniculus paca)

**Inversiones Turísticas  
Peruanas SAC**

**Mayo – Julio 2006**

Asesora especialista en el Plan de Manejo de Fauna Silvestre

Pla Operativo Anual del Centro de Rescate Mundo Natural 2006

**Inversiones Turísticas  
Peruanas SAC**

**Agosto – Octubre 2005**

Charlas ecológicas y educativas sobre Residuos sólidos y cultura del Agua para la comunidad Guasmo Sur- Guayaquil Isla Santay (sitio RAMSAR) en ECUADOR.

**Fundación Friedrich Ebert  
Pasante binacional Perú - Ecuador**

**Enero – Diciembre 2005**

Asistente de Investigación  
Metodología para el Monitoreo y Conservación de la biodiversidad en la Cueva de los Guácharos del Parque Nacional Tingo María “ CONCYTEC-OAJ N °451-2004.

**Centro de Investigación  
para la promoción de los  
Pueblos, BIENESTAR**

**Enero – Abril 2005**

Asistente de Investigación  
en la reproducción de guácharos

**SINANPE Parque Nacional  
Tingo María – Huánuco**

**Agosto 2003 – diciembre 2005**

Guardaparque voluntario  
**Plan operativo anual 2003-2005**  
Charlas sobre Educación Ambiental.  
Responsable en la gestión y organización de cursos y talleres

**Instituto Nacional de  
Recursos Naturales  
INRENA. SINANPE  
PN / Tingo María**

**Enero – Marzo 2004**

Practicante Área de Agroecología  
Elaboración de herbario de malezas

**Instituto Nacional de  
Investigación agraria-INIA  
Estación experimental  
El porvenir – Tarapoto**

**Junio 2003 a junio 2004**

Voluntaria del Centro de Rescate  
Evaluación y monitoreo de tortugas  
(*Geochelone denticulata*)

**Inversiones Turísticas  
Peruanas SAC**

**OTROS ESTUDIOS DE POSTGRADO Y CAPACITACIÓN ESPECIALIZADA****“X Programa de Gobernabilidad y Gerencia Política 2012”,**

Mayo 2012- Dic 2012. Pontificia Universidad Católica del Perú, The George Washington University, CAF.

**Diplomado de Gestión Ambiental y defensa de los Recursos Naturales  
Centro de Altos Estudios Nacionales – CAEN. 240 horas académicas**

**Curso Intensivo de Ornitología Neotropical  
Asociación Cuenca Río Los Amigos ACCA. 154 horas académicas**

**“Control Político”** Congreso de la Republica, centro de capacitaciones. Julio 2013.

**“La Función de Representación: Nuevas perspectivas y estrategias”**

1 de abril al 11 de mayo de 2013. Congreso de la República.

**Diplomado: Procedimientos Parlamentarios**

Congreso de la República - Escuela de capacitación profesional “Sembrando Valores” – Universidad Inca Garcilaso de la Vega: Febrero – mayo 2012. Son 230 horas académicas

**Curso: “Procedimientos en comisiones”**

Congreso de la República - Centro de Capacitación y Estudios Parlamentarios –CCEP  
Diciembre 2011: 19,20,21,26,27,29, y 06 de enero 2012

**Diplomado: Recursos Humanos y su incorporación a la Gestión Pública**

Congreso de la República , Escuela de capacitación profesional “Sembrando Valores” – Universidad Inca Garcilazo de la Vega: agosto – noviembre 2011. 220 horas académicas.

**Diplomado: Gestión Parlamentaria**

Congreso de la República Escuela de capacitación profesional “Sembrando Valores” – Universidad Inca Garcilazo de la Vega: setiembre – octubre 2011. 180 horas académicas

**Curso: “Derecho Parlamentario”**

Congreso de la República - Centro de Capacitación y Estudios Parlamentarios – CCEP  
05 -14 de Setiembre 2011.

## PONENCIAS Y PUBLICACIONES CIENTÍFICAS

**Julio 2009:** **Tesis:** Influencia del Clima en la Alimentación y Reproducción de *Steatornis caripensis* en la cueva de las Lechuzas – Parque Nacional Tingo María.

**Mayo 22 del 2006:** Ponente en el Curso seminario por el Día Mundial de la Biodiversidad: Manejo y conservación de la Fauna Silvestre ex situ. INRENA ATFFS - Tingo María.

**Octubre 2005:** **Publicación:** Observaciones sobre la reproducción del guácharo (*Steatornis caripensis*) en la cueva de las lechuzas del Parque Nacional Tingo María. (Fernando Mejía 1. Mercedes R. Monjarás2, Carlos Araujo 2. Horacio Zeballos 3.) Memorias del VI Congreso de Ornitología Chiclayo. [www.darwinnet.org/VICNO\\_resumenes.pdf](http://www.darwinnet.org/VICNO_resumenes.pdf)  
Publicación – Poster: Metodología para el monitoreo y conservación de la biodiversidad en la cueva de los guácharos del Parque Nacional Tingo María. (Horacio Zeballos1, Jose Ochoa2, Fernando Mejía3, Mercedes R. Monjarás 4) Memorias del VI Congreso de Ornitología – Chiclayo.

## INFORMACIÓN ADICIONAL

**Informática:** Secretariado Ejecutivo bilingüe computarizado.  
(Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft PowerPoint, Redes sociales)

**Idiomas:** Inglés intermedio

**Otras Actividades:**

- Asesoramiento y monitoreo en campañas e incidencia políticas con fines electorales.
- Miembro del Consejo Directivo del Comité de Damas del Congreso de la República del Perú: Consejera de Relaciones Públicas y Donaciones. 2014 – 2015
- Candidata invitada por Gana Perú para el Parlamento Andino, elecciones 2011.
- Líder de jóvenes de la Iglesia Ministerios Vida y Gracia 2010 – 2011
- Maestra de escuela dominical de niños y adolescentes. Iglesia Divino Maestro: Asamblea de Dios. 2007 – 2009. Tingo María
- Miembro del centro federado de la Facultad de RNR – CSA de la Universidad Agraria de la Selva 2002-2003.
- Voluntariado de especialidad en agroecología de la ONG FUSEVI – HIVOS. Pucallpa 2001.

---

MERCEDES RAQUEL MONJARÁS SALDAÑA  
Ing. Recursos Naturales Renovables  
Mención Conservación de Suelos y Aguas  
CIP: 184689